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ABSTRAKT

Management tělesné teploty představuje měření, dokumentování a hodnocení tělesné teploty

u pacientů v rámci poskytování ošetřovatelské perioperační péče. Management přispívá

k prevenci vzniku nežádoucí perioperační hypotermie a jejím možným komplikacím.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda u pacientů indikovaných k totální

náhradě kolenního kloubu dochází ke změnám normotermie a vlivem jakých faktorů.

Praktická část práce je realizována metodou obsahové analýzy zdravotnické dokumentace a

záznamového archu.

Z praktické části vyplynulo, že při výskytu nežádoucí perioperační hypotermie hraje největší

roli její prevence.

Klíčová slova: tělesná teplota, management, perioperační péče, perioperační hypotermie,

normotermie, ortopedie

ABSTRACT

Management of body temperature represents monitoring, documenting, and evaluating

patients’ body temperature during perioperative nursing care. Management contributes

to the prevention of inadvertent perioperative hypothermia and its possible complications.

The main aim of this bachelor thesis was to find out whether patients indicated for total knee

replacement experience changes in normothermia and due to what factors. Method of content

analysis of their progress notes and record sheets of patients’ body temperature was used.

The empirical part showed that in the occurrence of inadvertent perioperative hypothermia,

its prevention plays the greatest role.

Keywords: body temperature, management, perioperative care, perioperative hypothermia,

normothermia, orthopaedics

Zde bych chtěla srdečně poděkovat paní Mgr. Jitce Hůskové, Ph.D., vedoucí mé bakalářské

práce, za odborné vedení, ochotu, trpělivost, čas a cenné rady, které mi poskytla.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 10

1 TĚLESNÁ TEPLOTA ......................................................................................... 11

1.1 TERMOGENEZE A TERMOLÝZA .......................................................................... 11

1.2 TERMOREGULACE ............................................................................................ 12

2 ÚLOHA VŠEOBECNÉ SESTRY PŘI MANAGEMENTU TĚLESNÉ

TEPLOTY ............................................................................................................ 15

2.1 MONITORACE TĚLESNÉ TEPLOTY U PACIENTŮ V PERIOPERAČNÍM OBDOBÍ ........... 16

3 PERIOPERAČNÍ PÉČE A JEJÍ SOUČÁSTI .................................................... 20

4 ANESTEZIE A JEJÍ VLIV NA TĚLESNOU TEPLOTU BĚHEM

OPERACE ............................................................................................................ 23

4.1 ANESTEZIE V ORTOPEDII ................................................................................... 25

4.2 VLIV ANESTEZIE NA PERIOPERAČNÍ HYPOTERMII ............................................... 26

5 NEŽÁDOUCÍ PERIOPERAČNÍ HYPOTERMIE ............................................. 28

5.1 RIZIKOVÉ FAKTORY VEDOUCÍ K NEŽÁDOUCÍ PERIOPERAČNÍ HYPOTERMII ........... 28

5.2 KOMPLIKACE SPOJENÉ SE VZNIKEM NEŽÁDOUCÍ PERIOPERAČNÍ HYPOTERMIE ..... 29

5.3 DOPORUČENÝ POSTUP UDRŽOVÁNÍ NORMOTERMIE U PACIENTŮ V

PERIOPERAČNÍM OBDOBÍ ................................................................................... 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 33

6 METODIKA VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ......................................................... 34

6.1 CÍLE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................................. 34

6.2 TECHNIKA SBĚRU DAT ...................................................................................... 35

6.3 CHARAKTERISTIKA PROBANDŮ ......................................................................... 37

7 ANALÝZA A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH DAT ....................................... 39

7.1 CHARAKTERISTIKA PROBANDŮ SOUBORU .......................................................... 39

7.3 VZTAH VYBRANÝCH FAKTORŮ A VÝSKYTU HYPOTERMIE U PACIENTŮ BĚHEM

PERIOPERAČNÍHO OBDOBÍ ................................................................................. 46

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 63

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 65

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 69

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 70

SEZNAM GRAFŮ ......................................................................................................... 71

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 72

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

ÚVOD

Management tělesné teploty u pacientů je jedna z kompetencí všeobecné sestry, kterou

provádí v rámci poskytování perioperační péče. Cílem managementu je monitorace,

zaznamenávání a orientační hodnocení tělesné teploty. Monitorace v perioperační péči se

liší od monitorace tělesné teploty například na standardním lůžkovém oddělení,

a to způsobem měření a jeho frekvencí. Jedním z patologických stavů, který může během

poskytování perioperační péče nastat, je perioperační hypotermie. Jedná se o stav, kdy dojde

k poklesu tělesné teploty pacienta pod hodnotu 36 °C. Tento stav je spojený s vážnými

komplikacemi včetně alterace psychického stavu pacienta a prodloužení doby jeho

hospitalizace.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu osobního zájmu a téměř neexistující

povědomí o perioperační hypotermii, ať už u zdravotnického personálu nebo u studentů

oboru Všeobecná sestra, s kterými jsem o tématu hovořila. Během praxe jsem několikrát

zažila pacienty se subjektivními pocity chladu a třesu a zároveň jsem zažila zdravotnický

personál, který tápal v tom, jaké možnosti existují a jaké mají k dispozici.

Všeobecné sestry by měly znát rizikové faktory, jež vedou ke zvýšenému riziku perioperační

hypotermie, dále komplikace s tímto stavem spojené, možnosti léčby a prevence.

Samotnou mě zajímalo, zda ke vzniku perioperační hypotermie u mého vybraného vzorku

pacientů dojde a jaké faktory budou hrát v této skutečnosti roli, což je obsahem praktické

části této bakalářské práce.
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1 TĚLESNÁ TEPLOTA

Lidé jsou takzvaně homoiotermní, jinak řečeno teplokrevní, to znamená, že regulují svou

tělesnou teplotu nezávisle na svém okolí. Nejenže dokáží svou tělesnou teplotu regulovat

nezávisle na okolí, ale také ji udržovat docela stálou, proto bývají označování jako

endotermní. Tyto vlastnosti jsou důležité pro normální buněčnou činnost

a pro metabolismus, který je tak z velké častí nezávislý na vnější teplotě. Lidské tělo se

skládá z teplého jádra a studenější periferní slupky, která má za úkol regulovat proudění

tepla do a z jádra. (Kuht a Farmery, 2014)

Tepelné jádro je složeno z vysoce prokrvených tělesných tkání, uložených centrálně. Jedná

se o hrudní, břišní a pánevní dutinu a hlavu, ale ani jádro není unifikované a teplota jater je

až o jeden stupeň Celsia vyšší než teplota okolních orgánů. Fyziologická hodnota vnitřní

tělesné teploty se pohybuje okolo 37 °C, ale dochází k jejímu výkyvu v souvislosti

s cirkadiánním rytmem. Proto se její skutečná hodnota pohybuje okolo 36, 5 °C až 37, 5 °C.

Ke změně vnitřní tělesné teploty dochází i u žen během menstruačního cyklu, konkrétně

v luteální fázi, během které se teplota jádra zvyšuje až o půl stupně Celsia. Hodnoty vnitřní

tělesné teploty a především patologické, jsou hlavním určujícím faktorem patologických

změn a stavů souvisejících s tělesnou teplotou. (Sessler, 2021)

Povrchová slupka se skládá z kůže, podkožního vaziva a podkožního tuku, především

končetin, a slouží jako izolace pro jádro. Periferní receptory, další část periferního systému,

předávají informace do samotného centra hypothalamu. V hypothalamu a dalších

strukturách, například v míše nebo ve stěnách velkých cév se rovněž nachází receptory,

důležité především pro proces termoregulace. Teplo cirkulací putuje mezi jádrem

a povrchem těla. (Kuht a Farmery, 2014) Hlavním zprostředkovatelem cirkulace tepla je

prostředí krve, konkrétně kapilární a venózní plexy. Sympatický nervový systém řídí


[…]


pacientů metody k zajištění normotermie použity nebyly.

Vylepšení teplotního managementu, spojené se zajištěním pomůcek k udržení tepelného

komfortu, by nepochybně hrálo důležitou roli v potlačení výskytu hypotermie ve všech

fázích perioperačního procesu.

Autoři (Obare Pyszková a kol., 2014) ve své studii uvádí tvrzení, že pokud během

perioperačního období není tělesná teplota podporována, dojde k jejímu poklesu. Což

potvrzuje výsledky této bakalářské práce a narůstání četnosti výskytu hypotermie

s postupem pacienta od začátku perioperačního období po jeho konec.

Dle autorů (Moola a Locwood, 2011), je nejideálnější kombinace všech metod tepelného

ohřevu naráz, jak uvádí ve své studii. Tato studie i zdůrazňuje zahájení aktivního zahřívání

pacientů už v předoperačním období a zvlášť u rizikových skupin a pacientů

s předpokládaným delším trváním operačního výkonu.

Diplomová práce autorky (Benešová, 2019) s názvem „Hodnocení normotermie u

operačních výkonů na ORL pracovišti“ uvádí, že u pacientů tohoto výzkumu při použití

pomůcek k prevenci hypotermie se průměrné tělesné teploty pacientů během operace

zvyšují.
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ZÁVĚR

Práce se soustředila na management tělesné teploty u pacientů v perioperační péči

a bezprostředně po výkonu. Byla zrealizována pomocí záznamového archu tělesné teploty

a obsahové analýzy zdravotnické dokumentace s kvantifikací získaných dat. Probandy bylo

deset pacientů, kteří podstoupili elektivní totální náhradu kolenního kloubu. Jednalo se

o sedm žen a jednoho muže. Výzkum byl proveden v období od 6. 1. do 9. 2. 2023, v rámci

jednoho zdravotnického zařízení, konkrétně Vsetínské nemocnice a.s.

Hlavním cílem číslo 1 bylo zjistit, zda dochází u vybraného souboru pacientů ke změnám

normotermie a zmapovat vliv předem vybraných faktorů na tyto změny. Všechna zjištění,

týkající se tohoto cíle jsou podrobně popsána v kapitolách „Analýza a interpretace získaných

dat“ a „Diskuse“.

Ke změnám normotermie v rámci poskytování perioperační péče zdravotnickým

personálem, ať už všeobecnými sestrami nebo dalšími členy multidisciplinárního týmu,

skutečně došlo. Zároveň existuje mezi předem vybranými faktory a jejich hodnotami vztah

s výskytem perioperační hypotermie. Vyšší riziko vzniku hypotermie například může

představovat věk nad 65 let nebo klasifikace ASA 3. Problematice vztahu předem vybraných

faktorů a výskytu perioperační hypotermie se věnoval dílčí cíl číslo 1 až 5. Hlavní cíl práce

a dílčí cíle číslo 1 až 5, byly splněny.

Podařilo se i splnit poslední, to znamená šestý dílčí cíl, který se soustředil na analýzu výskytu

a četnosti využívání pomůcek k udržování tepelného komfortu u vybraného souboru

pacientů v perioperační péči. Z výzkumného šetření vyšlo například najevo nulové

využívání těchto pomůcek u pacientů v předoperační fázi. Během operace pracoviště

využívá vyhřívanou podušku, ale i ta neposloužila jako dostatečná prevence proti

hypotermii, která se vyskytla u čtyř pacientů (40 %). U stejného počtu pacientů, tedy u čtyř

(40 %), došlo k výskytu hypotermie v pooperační fázi. Ovšem u pěti pacientů (50 %),

z celkového počtu deseti, byly v rámci pooperační fáze použity pomůcky k udržení

tepelného komfortu a jen u jednoho k výskytu hypotermie došlo.

Nebo výsledky, plynoucí z frekvence používání pomůcek k udržení tepelného komfortu

pacientů, nám říkají, že nejvíce důležité se jeví zajištění managementu tělesné teploty

v předoperační a intraoperační fázi perioperační péče.

Výstupem bakalářské práce je navržený záznamový arch tělesné teploty, jenž by mohl být

uplatnitelný v rámci poskytování perioperační péče. Tento arch by mohl být v reálném čase
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zaznamenávat tělesnou teplotu, tak aby na ní mohlo oddělení, kterému bude pacient předán

do péče, schopno reagovat. Tímto se myslí například využití některých z metod zajištění

tepelného komfortu pacienta, například aktivní samoohřívací přikrývky a dalších.

Limity výzkumného šetření

Hlavním limitem tohoto výzkumného šetření je malý soubor pacientů, konkrétně se jich

zúčastnilo výzkumného šetření deset. Takovýto počet byl dán zdravotnickým zařízením

a jeho kapacitou. Dalším limitem je operační výkon, který tito pacienti absolvovali. Jednalo

se pouze o elektivní totální náhradu kolenního kloubu. Tento výkon byl zvolen z toho

důvodu, že se ve Vsetínské nemocnici a.s. rutinně provádí a postupuje jej velké množství

pacientů. Rovněž splňuje podmínku trvání, to znamená, že takováto operace trvá déle než 30

minut. Do limitů patří i věk pacientů. Věk souvisí s malým souborem a nedostatečným

zastoupením pacientů například v nižších věkových kategoriích, od 60 do 70 let nebo naopak

od 80 let a více. Takovýto počet pacientů v souboru rovněž znamenal limity v oblasti

ověřitelnosti korelace nízkého BMI se vznikem nežádoucí perioperační hypotermie

nebo v oblasti ověřitelnosti korelace mezi použitím celkové anestezie a hypotermií.
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RTG rentgenové vyšetření

SAA subarachnoidální anestezie

SAA + PNB subarachnoidální anestezie v kombinaci s periferním nervovým blokem

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 70
