POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Management tělesné teploty u pacientů v perioperační péči

Jméno a příjmení studenta: Kristýna VÁCLAVÍKOVÁ

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Hůsková, Ph.D.

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97 bodů

Rozsah práce (30–70 stran)

☒ mírně překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Hodnotím jako vysoce aktuální, opomíjené a podceňované téma perioperační péče. Autorka
zpracovala přehledně a logicky teoretickou část. Poznatků využila k sestavení cílů práce a jejich
ověření v klinické praxi, byť na malém souboru probandů (viz i její vyjádření k limitům práce).
Vyskytují se chyby v odkazování na použité zdroje v textu. Velmi strukturovaně se vyjadřuje v části
Diskuse k jednotlivým stanoveným cílům, k diskusi nevyužívá pouze bakalářských prací, odkazuje i
na autory publikující v prostředí intenzivistické péče a na doporučené evropské postupy
managementu tělesné teploty pro perioperační péči. V příloze uveden návrh pro záznamový arch,
jehož cílem je budoucí zapracování do dokumentace zdravotnického zařízení.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

☒ A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Uveďte hlavní rozdíly mezi kvantitativním a kvalitativním výzkumem;
2. U kterých operačních výkonů byste očekávala vyšší incidenci výkyvu hodnot perioperační

tělesné teploty;
3. Jak byl záznamový arch označen (identifikován) pro zápisy teploty personálem

v perioperačním období (jeho vložení do zdravotnické dokumentace…);

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 26. května 2023 Podpis: Jitka Hůsková, v.r.